XII.6496

**Zambeccari** Peregrino “di Paolo di Nicolo”, \* ca. 1440, + post 31.12.1494 und ante 10.5.1511; oo Camilla d’Alessandro **Poeti**.

Bei CAMMAROTA genannt auf den Seiten 10-14, 25, 50, 388: im Libro di famiglia schreibt er: “Quivi scivero tutti i figliuoli, che nasceranno di Camilla Poeti mia Donna, e cosi piaccia a Dia, prestarmi tanta vita, che possiamo compire questa vacchetta, von piu avere, e manco peccati” (p.10); MdA 1474<sup>44</sup>. 25.2.1480 Angrenzer an Salome Zambreccari; “1489 li 31 dicembre. Pellegrino e Giovanni del fu Paolo Zambeccari fanno permuta col capitolo di S. Pietro del canone dovuto per le case sotto S. Barbaziano in confine delle suore convertite e di Antonio Pandolfi, rogito Giacomo

43 Das Original dall'Arch. di Livio Zambeccari 1511 (sic). Toselli spoglio ms. dell'archiv. crimin. parte 1a pag. 667: *Domina Violantes quondam eximii legum doctoris utriusque iuris Domini Iacobi de Centurionibus Priorissa ( Monasteri Sancte Mariae de Consolatione) dixit etc. quod cum ipse sorores habeant domos earum habitationis sitas in Civitate Bon. in capella Sancti Barbatiani in contrata Barberiae iuxta olim domos Brixianorum nunc vero Paulum de Zambeccariis, iuxta olim quandam viam per quam ibatur ad quandam locum qui nominabatur La Corte del Gualengo, iuxta vero nunc dictimi Paulum, juxta viam publicam et alios confines olim omnibus donatas per Petrum quondam Domini del Calderinis cum terrenis curiis et domibus post curiam et unam petiolam terre ortive duarum partium ex tribus unius tornaturae terrae cum una turri cum domibus cupatis et cum olim nunc vero sine columbaria, puteo posita in eadem cappella in loco dicto la Torre del Gualengo, iuxta viam publicam a duobus lateribus nunc vero ab uno latere, iuxta haeredes de Soli de Ghisileris nunc vero dictum Paulum et Virgilium de Poetis, iuxta murum antiquum Civitate Bon. etc. quod ipsa animadvertit quod turris praedicta cum domibus illi adiacentibus sunt ipsis sororibus infructuosae, et quod Paulus praedictus obtulit quatenus sorores ipse eidem Paulo Turrim cum domibus illi contiguas, et quantitatem terreni praedicti cum omni terreno quod est ultra turrim a latere superiori, iuxta viam, iuxta ipsum Paulum et iuxta dictum Virgilium de Poetis etc. vendant etc. et etiam demoliri turrim et domum illi contiguam et solvere eisdem libras 525 pro praetio turris et terreni et domus etc.*

44 Dolfi, p.726.

Mascari alias Budrioli". "Alessandro di Battista Poeti nel suo testamento fatto li 8 novembre 1491 a rogito di Alberto Argelati, proibisce che questa casa posta sotto S. Barbaziano in confine della via pubblica davanti e di dietro, di Pellegrino e fratelli Zambeccari, essendo magnifica, corredata di molti comodi e di grande valore, sia alienata dai suoi discendenti, ed ordina che terminato il loro ramo, serva per un collegio dei sudditi del Duca di Milano, escludendo quelli di qualunque altro paese, li quali studenti saranno eletti dal guardiano di S. Francesco di Bologna, dal priore di S. Barbaziano, dal decano della famiglia Poeti, e dal più vecchio discendente di Pellegrino di Paolo Zambeccari, e di Paolo figlio di detto Pellegrino. Il Poeti però non era che semplice conduttore di questa casa, la quale apparteneva ad Antonio Pandolfi da Casio, per esso poi venduta a Virgilio di detto Alessandro li 31 dicembre 1494 per L. 6000 a rogito Francesco Salimbeni ed Alessandro Bottrigari; nel qual contratto si dichiara esser casa nuova, bella ed onorevole, con orto e stalla, e posta in capo alla via di S. Barbaziano sotto la cappella di detto Santo, in confine di Tommaso da Fagnano a levante, di Gaspare Roffeni, di Gio. Battista e Paolo Zambeccari, di Ser Paolo della Schiappa, di una strada di dietro, di altra davanti e del venditore. Il riferito fidecommesso del suddetto Alessandro Battista Poeti fu dichiarato valido da due decisioni di Rota *coram* Ubaldo Seniore".